
DRS 2027/2023

UNIONE EUROPEA
 REPUBBLICA ITALIANA

    
     REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
 DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
 UFFICIO DEL GENIO CIVILE – CATANIA

LIQUIDAZIONE E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO 

Restituzione somme  fondo rotazione  al D. R. T. 

    Il Dirigente Responsabile del Servizio 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;  

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, e ss.mm.e ii.“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del 5.05.2009, e s.m.i.”; 

Visto il D.Lgs. n. 123 del 30.06.2011, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e
potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della Legge n.
196  del  31.12.2019,”  e  ss.mm.  e  ii.,  recepito  con  l'art.  6,  commi  1  e  2,  della  L.R.  n.  16
dell’11.08.2017;

Vista la Legge Regionale n.21 del 12/08/2014 art.68 c.5, così come stabilito dalla L.R. n.9 del 07/05/2015
art.98 c.6 (norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa); 

Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 , e s.m.i., relativo al riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 24, L.R. 17.05.2016,
n. 8; 

Vista la  Legge  Regionale  n.7  del  21/05/2019  (disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità dell’azione amministrativa);

Visto il D.Lgs. n. 158 del 27.12.2019 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli; 

Vista        la Delibera della Giunta  Regionale n. 108 del 10/03/2022, “rimodulazione degli assetti organizzativi
                    dei  Dipartimenti regionali”;

Visto il  Decreto  Presidenziale  n.9  del  5  Aprile  2022,  pubblicato  sulla  GURS  n.  25  del  01-06-2022
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale16  dicembre  2008,  n.  19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3,
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, che sostituisce e abroga il D.P.R.n. 6 del 18 gennaio 2013
e successive modifiche e integrazioni compreso il decreto del Presidente della Regione 27 giugno
2019, n. 12.

Visto il DDG n. 823 del 16/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore Lizzio,
conferisce all’ Ingegnere  Gaetano Laudani  l’incarico di  Ingegnere  Capo del  Servizio Ufficio del
Genio Civile di Catania con decorrenza dal 16/06/2022;

Visto        il Decreto Presidenziale n. 448 del 13/02/2023 che ha conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14/06/2023;

Ufficio del Genio Civile di Catania                                                                                    D.R.S.   n.   2027       pag. 1/4



Vista            la L.R. del 22.02.2023 n. 2,  Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

Vista           la L. R. 22 febbraio 2023, n. 3, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2023 e per il
triennio 2023-2025;

Tenuto conto del D.lgs n. 118/2011 punto 4.2 in tema di riaccertamento ordinario;

 Visto         il D.D. n. 750 del 02/05/2023 di riaccertamento parziale dei residui passivi dell’esercizio 2022;

 Visto         il D.D. n. 808 del 10/05/2023 di riaccertamento ordinario dei residui passivi dell’esercizio 2022;

 Visto         il D.D. n. 1055 del 14/06/2023 di riaccertamento parziale dei residui passivi dell’esercizio 2022;

 Vista         la Delibera di Giunta Regionale n. 305 del 17/07/2023, riaccertamento ordinario dei residui attivi e      

                  passivi al 31/12/2022;

Visto il progetto  redatto dal RTP “Cibinel-Laurenti-Martocchia architetti associati” relativo ai “Lavori per 
la realizzazione dei Nuovi Uffici Giudiziari di Catania” siti in Viale Africa – Catania, e il relativo 
verbale validazione e parere tecnico a firma del RUP del 29/10/2021;

                

Visto           il DDG n. 1672 del 04/11/2021 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, con il 
      quale è stato nominato responsabile unico del procedimento per i lavori di costruzione dei

                   “Nuovi Uffici Giudiziari” da realizzarsi in Viale Africa – Catania l’ing. Gaetano Laudani, in
                    sostituzione dell’ing. Natale Zuccarello, posto in quiescenza dal 01/11/2021;

Visto         il D.R.G. n. 1737/2021 del 16/11/2021 con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro  
                  Ragioneria Generale della Regione – ha istituito il capitolo 7953 di pertinenza di questo Dipartimento 
                  Regionale Tecnico “Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse 
                  del Piano di Sviluppo e Coesione – Sezione Ordinaria – FSC 2014-2020 per gli interventi mirati alla  
                  Riqualificazione e alla messa in sicurezza degli edifici di valenza pubblica (Presidi di legalità)” – 
                  Codice finanziario E.4.02.01.01.001, rinviando l’istituzione del capitolo di spesa al momento della    
                  contestuale iscrizione sullo stesso delle somme accertate in entrata; 

 

Visto        il D.R.G. n. 2101/2021 del 13/12/2021 con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro- 
                 Ragioneria Generale della Regione – ha introdotto variazioni nello stato di previsione della spesa del   
                 bilancio finanziario della Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2021, istituendo il capitolo 
                 684203 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del piano di sviluppo e
                 coesione  – sezione ordinaria FSC 2014-2020 per gli interventi mirati alla riqualificazione e alla messa
                 in  sicurezza degli edifici di valenza pubblica (presidi di legalità)” con codice finanziario       
                 U.2.03.01.02.003-  N.F.30-rif. Entrata 7953 CIG 80558666EC CUP D62H16000010002 Cod.Caronte    
                 Si_1_17369  ID 1189-3; 

Visto          il D.D.G.n. 2148/2021del 16/12/2021 a firma del Dirigente Generale Dott. Lizzio, con il quale il  
                   Dipartimento Regionale Tecnico impegna sul capitolo di spesa 684203 del Bilancio della Regione 
                   Siciliana “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del piano di sviluppo e coesione
                  – sezione ordinaria FSC 2014-2020 per gli interventi mirati alla riqualificazione e alla messa in sicurezza
                  degli edifici di valenza pubblica (presidi di legalità)” con codice finanziario U.2.03.01.02.003-N.F.30- CIG
                  80558666EC CUP D62H16000010002 Cod.Caronte Si_1_17369 ID 1189-3 rif. Entrata 7953 la somma   
                  complessiva di Euro 1.115.633,73 per l’esercizio 2021;

Visto       il DDG n. 2259 del 14/12/2022 di rimodulazione del QTE e di annullamento del DDG N. 62/2022 del    
                 27/01/2022; 

Ufficio del Genio Civile di Catania                                                                                    D.R.S.   n.   2027       pag. 2/4



Visto       il DDG 1038/2023 del 07/07/2023, con il quale si annulla e si sostituisce il precedente DDG n. 2259 
                del 14/12/2022 e  viene definitivamente rimodulato il Q.T.E. per gli “Interventi sulle sedi degli Uffici
                Giudiziari, rientranti negli interventi strategici, ovvero agli “Interventi mirati alla riqualificazione e alla
                messa in sicurezza degli edifici di valenza pubblica (Presidi di validità)” – Spese per la realizzazione 
               dei progetti finanziati con le risorse del piano di sviluppo e coesione, sezione ordinaria FSC 2014-2020,
               con  codice finanziario U.2.02.01.09. NF 30-rif entrata 7953 e viene prevista la spesa di € 2.686.181,83 
               per  la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
               esecuzione, direzione dei lavori, collaudo statico, collaudo tecnico-amministrativo, funzioni tecniche, 
               ecc.; 

Vista       la determina  n. 838 del 27/11/2023, in cui si autorizza la liquidazione dell’importo di € 1.277.372,86 sul
  in favore del D.R.T.

Visto       il Decreto del Ragioniere Generale della Regione n. 2659 del 06/11/2019 con il quale, è stato istituito il
                capitolo di spesa 684208 “Fondo di rotazione per le spese occorrenti per la progettazione di opere      
                pubbliche, ivi compresi gli oneri accessori e correlate indagini, e per il perfezionamento delle  
                procedure tecniche e amministrative – Delibera di Giunta Regionale n. 215 del 10 giugno 2019”  
                con una dotazione finanziaria di €. 5.588.746,29, ed il capitolo di entrata 7730 “Recupero delle somme 
                anticipate a valere sul Fondo di rotazione per le spese occorrenti per la progettazione di opere pubbliche,
                ivi compresi gli oneri accessori e correlate indagini, e per il perfezionamento delle procedure tecniche
                ed amministrative – delibera di giunta regionale n. 215 del 10 giugno 2019”; 

Visto       il D.D.G. n. 460 e n. 461 del 19 giugno 2020 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento  
                Regionale Tecnico ha delegato, al Dirigente del Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A. la 
                gestione del capitolo di entrata 7730 e della spesa del capitolo 684208; 

Vista       la nota n. 9878 del 15-10-20 dell’Assessore delle Infrastrutture e della Mobilità che precisa la modalità 
               di restituzione delle somme per spese anticipate dal Dipartimento Regionale Tecnico specificando tra 
               l’altro che: ”Preso atto che buona parte delle risorse anticipate possono essere incamerate dal 
               Dipartimento  Regionale Tecnico, posto che gran parte degli interventi inseriti in detti accordi sono già 

               stati finanziati  e appaltati”; 

Visto       che con DRS del Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A n. 374 del 26/05/2020 è stata impegnata 
                al n. 14 per l’esercizio finanziario 2020 la somma complessiva di € 1.717.955,20 sul capitolo 684208
                (cod. U.3.02.01.02.001) a favore del Genio Civile di Catania per la progettazione dei nuovi Uffici 
                Giudiziari di Viale Africa di Catania;

Visti       i pagamenti effettuati da questo Genio Civile di Catania sul capitolo di spesa 684208 per un importo    
               complessivo di € 1.277.372,89 così distinto: 

• impegno 14-2020-374-2021-R, concorso progettazione e acconto 50% progettazione definitiva  €   
591.023,01;

• impegno 14-2021-374-2021-C, saldo 50% progettazione definitiva e acconto 50% progettazione
esecutiva € 686.349,88;

 Vista   che con nota n.138406 del 12/10/2022 questo Genio Civile di Catania ha comunicato al Servizio 7 –  
             Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A che le somme rimanenti sull’impegno 14/2022 di € 369.672,39 e   
             sull’impegno 14/2020 di € 70.909,95 per complessivi € 440.582,34 possono ritenersi somme in economia;

CONSIDERATO che è stato istituito con apposito Decreto del Ragioniere Generale della Regione n.2659 del 

              06/11/2019 il capitolo di entrata 7730 (C.F. E.5.02.01.02.001) finalizzato al recupero delle somme 
             anticipate a valere del predetto fondo di rotazione; 2 CONSIDERATO altresì che il punto 5.5 dell’allegato
             4/2 al decreto legislativo n.118/2011 dispone tra l’altro che “dalla concessione di finanziamenti nei casi 
             espressamente previsti dalla legge (compresi i fondi di rotazione)…...Le concessioni di credito sono 
             caratterizzate dall’obbligo di rimborso sulla base di un apposito piano finanziario che deve essere previsto
             dalla delibera di concessione del finanziamento….. L’Ente erogatore del finanziamento accerta le entrate 
             per riscossione di crediti imputandoli ai rispettivi esercizi sulla base della scadenza dell’obbligazione 
             giuridica attiva risultante dal piano finanziario”;    

Ufficio del Genio Civile di Catania                                                                                    D.R.S.   n.   2027       pag. 3/4



           
Visto    Il DDG n. 1631/2022 del 17/10/2022 con il quale il Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A accerta 
             sul capitolo di entrata 7730 – CAPO 18 - “FONDO DI ROTAZIONE PER LE SPESE OCCORRENTI      
             PER LA PROGETTAZIONE DI OPERE PUBBLICHE, IVI COMPRESI GLI ONERI ACCESSORI E 
             CORRELATE INDAGINI, E PER IL PERFEZIONAMENTO DELLE PROCEDURE TECNICHE ED 
             AMMINISTRATIVE - DELIBERA GIUNTA REGIONALE N. 215 DEL 10/06/2019” - del Bilancio della 
             Regione Siciliana– per l’annualità 2022 la somma complessiva di € 1.277.372,86 che il D.R.T. - Servizio 
             Genio civile di Catania verserà secondo le modalità indicate nella circolare n. 9878 del 15-10-2020 
             dell’Assessore delle Infrastrutture e della Mobilità;

Ritenuto   di dover procedere così come stabilito dalla circolare assessoriale n. 9878 del 15/10/2020 al rimborso 
                  della somma di € 1.277.372,86 sul capitolo di spesa 684203 impegno 6-2023-2148-2023-C        
                  progettazione  dei nuovi Uffici Giudiziari di Viale Africa Catania;

Ai sensi    della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato:

          D E C R E T A

Art. 1           Per le finalità e le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e     
                      trascritte, di autorizzare la liquidazione della somma di € 1.277.372,86, sul capitolo di spesa 684203  
                      impegno 6-2023-2148-2023-C in favore di D.R.T.; 

Art. 2          di autorizzare subordinatamente alla registraziojne del presente Decreto da parte della Ragioneria 
                     Centrale dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione del mandato di 
                     pagamento, secondo le modalità di cui alla L. 190/2014, al successivo Decreto di attuazione ed alla 
                     Circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro, 
                     come di seguito specificato:

•         in favore di D.R.T.  € 1.277.372,86, commutazione in quietanza di entrata capo 18 – capitolo di    
7730;

Art. 3       Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12/0/2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6 
                 della L.R. 07/05/2015, n. 9, il presente Decreto sarà pubblicato per estteso sul sito internet della Regione 
                 Siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.
                 Il  presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità per la 
                 registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15 aprile 2021, n. 9.

 Catania28/11/2023                       

                                                  

                                                                                               Il Dirigente del Servizio
                                                   Ufficio del Genio Civile di Catania                                                                                                    

                                            Ing. Gaetano Laudani

Ufficio del Genio Civile di Catania                                                                                    D.R.S.   n.   2027       pag. 4/4


		2023-11-28T09:51:41+0100
	GAETANO LAUDANI




